Дело № 1-343/2018

Поступило в суд: 14.09.2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 04 октября 2018 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска

в составе председательствующего судьи Бурда Ю.Ю.,

при секретаре ... А.В., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Дзержинского ... г.Новосибирска ФИО21, помощника прокурора Дзержинского района г.Новосибирска Дампиловой Е.Н., 

защитника – адвоката Репиной О.П., представившей удостоверение и ордер ФИО10 коллегии адвокатов ..., 

подсудимого ФИО22 ... 

потерпевшей Потерпевший №1 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО22 ... 

... 

... 

... 

... 

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, ст. 322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО22 ... совершил ряд умышленных преступлений ... при следующих обстоятельствах. 

Преступление 1 

ФИО22 ...., являясь гражданином Российской Федерации, имея штамп в документе, удостоверяющем его личность, паспорте гражданина Российской Федерации, о месте регистрации по адресу г. ... в случае постановки на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания (проживания) как сторона, принимающая иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии с п.7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», обязан предоставить иностранному гражданину или лицу без гражданства место пребывания (проживания) в жилом помещении на территории Российской Федерации.

Однако в срок до 03.07.2017, более точные дата и время не установлены, у ФИО22 ... находившегося в неустановленном территории г. ..., возник умысел на фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в жилом помещении, без намерения предоставить данным иностранным гражданам жилое помещение для пребывания (проживания) на территории Российской Федерации. При этом, за указанные действия по постановке на миграционный учет иностранных граждан, неустановленное следствием лицо, предложившее ФИО22 ... совершить данные действия, пообещало последнему вознаграждение в виде незаконного оформления, без сдачи экзаменов в органах ГИБДД, водительского удостоверения на имя последнего, после постановки на учет нескольких иностранных граждан.

ФИО22 ... реализуя умысел, желая вознаграждения в виде предоставления ему неустановленным лицом водительского удостоверения, без сдачи экзаменов в органах ГИБДД, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил фиктивную постановку на миграционный учет 16-ти иностранных граждан при следующих обстоятельствах.

По указанию неустановленного следствием лица, ФИО22 ....07.2017 прибыл в помещении филиала Государственного автономного учреждения ...Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ..., где выступая принимающей стороной иностранных граждан, поставил свою подпись в заполненных бланках уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, и действуя умышленно, целенаправленно, в помещении филиала Государственного автономного учреждения ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», в нарушении п.7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане работают, и фактически не предоставляя места пребывания (проживания) иностранным гражданам, предоставил сотруднику отдела по вопросам миграции три уведомления о прибытии иностранных граждан, а именно граждан ФИО17, ФИО18, ФИО9 в место пребывания, с указанием своего места регистрации по адресу: ... где он зарегистрирован и якобы фактически проживает, без намерения предоставить данным иностранным гражданам жилое помещение для пребывания (проживания), достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

Кроме того, ФИО22 ...., в продолжение своего преступного намерения, действуя с единым умыслом, стремясь получить вознаграждение в виде оформленного на его имя водительского удостоверения, по указанию неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в помещении филиала ... ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...» ... ... где выступая принимающей стороной иностранных граждан, поставил свою подпись в заполненных бланках уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, и действуя умышленно, в помещении филиала Государственного автономного учреждения ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», в нарушении п.7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане работают, и фактически не предоставляя места пребывания (проживания) иностранным гражданам, предоставил сотруднику отдела по вопросам миграции три уведомления о прибытии иностранных граждан, а именно: ФИО19... ФИО4; ФИО1 в место пребывания, с указанием своего места регистрации по адресу: г. ..., где он зарегистрирован и якобы фактически проживает, без намерения предоставить данным иностранным гражданам жилое помещение для пребывания (проживания), достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

Кроме того, ФИО22 ... в продолжение своего преступного намерения, действуя с единым умыслом, стремясь получить вознаграждение в виде оформленного на его имя водительского удостоверения, по указанию неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в помещении филиала ... ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...» ... ..., где выступая принимающей стороной иностранных граждан, поставил свою подпись в заполненных бланках уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, и действуя умышленно, в помещении филиала Государственного автономного учреждения ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», в нарушении п.7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане работают, и фактически не предоставляя места пребывания (проживания) иностранным гражданам, предоставил сотруднику отдела по вопросам миграции два уведомления о прибытии иностранных граждан, а именно: ФИО5, ФИО20, в место пребывания, с указанием своего места регистрации по адресу: г.... где он зарегистрирован и якобы фактически проживает, без намерения предоставить данным иностранным гражданам жилое помещение для пребывания (проживания), достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

Кроме того, ФИО22 ... в продолжение своего преступного намерения, действуя с единым умыслом, стремясь получить вознаграждение в виде оформленного на его имя водительского удостоверения, по указанию неустановленного следствием лица, 31.01.2018 прибыл в помещении филиала ... ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...» ... ..., где выступая принимающей стороной иностранных граждан, поставил свою подпись в заполненных бланках уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, и действуя умышленно, в помещении филиала Государственного автономного учреждения ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», в нарушении п.7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане работают, и фактически не предоставляя места пребывания (проживания) иностранным гражданам, предоставил сотруднику отдела по вопросам миграции одно уведомление о прибытии иностранных граждан, а именно: ФИО11, в место пребывания, с указанием своего места регистрации по адресу: г. ..., где он зарегистрирован и якобы фактически проживает, без намерения предоставить данным иностранным гражданам жилое помещение для пребывания (проживания), достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

Кроме того, ФИО22 ...., в продолжение своего намерения, действуя с единым умыслом, стремясь получить вознаграждение в виде оформленного на его имя водительского удостоверения, по указанию неустановленного следствием лица, 02.02.2018 прибыл в помещении филиала ... учреждения ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ... ..., где выступая принимающей стороной иностранных граждан, поставил свою подпись в заполненных бланках уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, и действуя умышленно, в помещении филиала ... ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», в нарушении п.7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане работают, и фактически не предоставляя места пребывания (проживания) иностранным гражданам, предоставил сотруднику отдела по вопросам миграции два уведомления о прибытии иностранных граждан, а именно: ФИО13, ФИО12, в место пребывания, с указанием своего места регистрации по адресу: г. ..., где он зарегистрирован и якобы фактически проживает, без намерения предоставить данным иностранным гражданам жилое помещение для пребывания (проживания), достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

Кроме того, ФИО22 ... в продолжение своего преступного намерения, действуя с единым умыслом, стремясь получить вознаграждение в виде оформленного на его имя водительского удостоверения, по указанию неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в помещении филиала ... ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...» .... ..., где выступая принимающей стороной иностранных граждан, поставил свою подпись в заполненных бланках уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, и действуя умышленно, в помещении филиала Государственного автономного учреждения ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», в нарушении п.7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане работают, и фактически не предоставляя места пребывания (проживания) иностранным гражданам, предоставил сотруднику отдела по вопросам миграции три уведомления о прибытии иностранных граждан, а именно: ФИО16, ФИО15, ФИО14, в место пребывания, с указанием своего места регистрации по адресу: г. ..., где он зарегистрирован и якобы фактически проживает, без намерения предоставить данным иностранным гражданам жилое помещение для пребывания (проживания), достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

Кроме того, ФИО22 ... в продолжение своего преступного намерения, действуя с единым умыслом, стремясь получить вознаграждение в виде оформленного на его имя водительского удостоверения, по указанию неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в помещении филиала ... ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...» ... ..., где выступая принимающей стороной иностранных граждан, поставил свою подпись в заполненных бланках уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, и действуя умышленно, в помещении филиала Государственного автономного учреждения ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», в нарушении п.7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане работают, и фактически не предоставляя места пребывания (проживания) иностранным гражданам, предоставил сотруднику отдела по вопросам миграции два уведомления о прибытии иностранных граждан, а именно: ФИО6 о., ФИО7 у., в место пребывания, с указанием своего места регистрации по адресу: г. ..., где он зарегистрирован и якобы фактически проживает, без намерения предоставить данным иностранным гражданам жилое помещение для пребывания (проживания), достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

После чего данные сведения о постановке на учет иностранных граждан были зафиксированы в учетных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

В результате противоправных действий ФИО22 .... иностранные граждане - ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО19 ...., ФИО4; ФИО1, ФИО5, ФИО20, ФИО11, ФИО13, ФИО12, ФИО16, ФИО15, ФИО14, ФИО6 о., ФИО7 ...., в период времени с ....07.2017 по ....03.2018 фиктивно поставлены на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ..., город ...

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО22 ... лишил управление по вопросам миграции ... ..., а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории РФ.

Преступление 2 

... июля 2018 года около 10 часов 00 минут ФИО22 ...., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у ... ... в ... ... г. ..., где проживает ранее ему знакомый Свидетель №3 и родственники последнего.

У ФИО22 ...., находившегося в тоже время в том же месте, в состоянии алкогольного опьянения, возник умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на хищение ценного имущества, находящегося в доме по указанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО22 ... в указанное время, в указанном месте, действуя тайно, умышленно, осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба и желая наступления таких последствий, убедившись в том, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, незаконно, через незапертую калитку вошел на территорию, на которой расположен дом, по указанному адресу, после чего через незапертую на замок входную дверь дома, незаконно вопреки воле собственника, с целью хищения чужого имущества проник в ... ... в ... ... г. ..., откуда из комнаты, тайно похитил имущество, принадлежащее проживающей в доме Потерпевший №1 на общую сумму 9 000 рублей, а именно: ноутбук ... стоимостью 6 000 рублей, модем «Wi-Fi ... стоимостью 3000 рублей После чего ФИО22 ...., с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО22 .... потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный ущерб на общую сумму 9000 рублей.

Подсудимый ФИО22 .... в суде вину по первому преступлению признает полностью, людей, которых он регистрировал по адресу ул. ... он никогда не видел и вознаграждение за регистрацию не брал. Кто проживал по адресу ул. ... не знал, он там никогда не проживал. По второму преступлению вину признает частично, поскольку в дом не проникал, находился в доме законно. 

В судебном заседании по первому преступлению от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, его показания были оглашены судом (т. ... 

Так, 23.05.2017, дату запомнил, так как это было через 3 дня после его дня рождения, около 10 часов он находился на площади ..., где встретил своего знакомого по имени ФИО64 который предложил помощь с регистрацией, с его слов, за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей его могут прописать к себе его родственники. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов они встретились с ФИО64, где он передал ему его паспорт, в котором имелся штамп о регистрации по месту жительства по адресу: г. ., ..., а он передал ФИО64 деньги в сумме 5000 рублей. Он был уверен, что регистрация подлинная, о том, что штамп регистрации поддельный, он узнал от участкового в марте 2018 года. В середине марта 2018 года, паспорт на свое имя с поддельным штампом регистрации он утерял.

В тот же день, ФИО64 познакомил его с ФИО68, которому он пояснил, что ему необходимо получить водительское удостоверение, на что он предложил ему фиктивно регистрировать иностранных граждан по месту его регистрации, и за это он поможет ему в получении водительских прав. Он согласился с предложением и оставил ему свой номер телефона, для того чтобы он позвонил, когда будут клиенты из числа иностранных граждан, которым необходима фиктивная регистрация. Они с ФИО68 договорились, что он должен был прописать не менее 20 иностранных граждан и в последствии ФИО68 для него должен был сделать водительское удостоверение. Он понимал, что у него нет денег законно отучится в авто школе и получить водительское удостоверение, по этому он был заинтересован в том, что бы ФИО68 «сделал» ему водительское удостоверение, при этом водительское удостоверение должны быть настоящими не поддельными ФИО68 ему говорил, что у него есть знакомый в автоинспекции. Иностранных граждан, которых он зарегистрировал никогда не видел, с ним встречался ФИО68.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО68 и сказал, что есть клиенты которых надо зарегистрировать, и что ему нужно приехать в МФЦ ... .... В этот же день они встретились с ФИО68 возле здания МФЦ, где он передал ему паспорта иностранных граждан, их миграционные карты, после чего с данными документами он обратился к специалисту МФЦ для регистрации иностранных граждан. После того как иностранные граждане были зарегистрированы по месту его регистрации по адресу: г. ... то он отдал ФИО68 паспорта иностранных граждан. Денег ФИО68 ему не отдавал, так как обещал помочь с водительским удостоверением. 

Кроме этого, ....11.2017 и ....11.2017 аналогичным образом он фиктивно поставил на учет иностранных граждан в МФЦ «... ... адрес не знает.

....01.2018 около 09 часов ему позвонил ФИО68 и сказал, что необходимо зарегистрировать еще одного иностранного гражданина, и что в 14 часов нужно встретиться возле здания МФЦ ... В 14 часов он подошел к зданию МФЦ по ... г. ... для того, чтобы зарегистрировать иностранного гражданина, где возле здания встретился с ФИО68. Он был один. Вместе с ним они зашли с ним в помещение МФЦ, где ФИО68 передал ему один паспорт иностранного гражданина и миграционную карту. С данными документами он подошел к специалисту МФЦ, и сказал, что ему нужно зарегистрировать иностранных граждан у себя дома. Затем он передал специалисту свой паспорт, паспорт иностранного гражданина, его миграционную карту. Специалист заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, где принимающей стороной выступал он, адрес был указан г. ..., ... ..., .... После того как был заполнен бланк уведомления, то он поставил в нем свою подпись. Специалист МФЦ передал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, паспорт иностранного гражданина и его паспорт. Кроме этого, специалист МФЦ предупреждал его об уголовной ответственности, в случае если иностранный гражданин не будут проживать по месту регистрации. Далее, он и ФИО68 вышли из помещения МФЦ, где он отдал ему паспорт иностранного гражданина и отрывную часть бланка уведомления о прибытии, где принимающей стороной выступал он, адрес был указан г. ... .... 

....02.2018 около 09 часов ему позвонил ФИО68 и сказал что необходимо зарегистрировать еще двух иностранных граждан, и что в 14 часов нужно встретиться возле здания МФЦ ... г. .... В 14 часов я подошел к зданию МФЦ по ... г. ... для того, чтобы зарегистрировать иностранных граждан, где возле здания встретился с ФИО68. Он был один. Вместе с ним они зашли с ним в помещение МФЦ, где ФИО68 передал ему два паспорта иностранных граждан и их миграционные карты. С данными документами он подошел к специалисту МФЦ, и сказал, что ему нужно зарегистрировать иностранных граждан у себя дома. Затем он передал специалисту свой паспорт, паспорта иностранных граждан и их миграционные карты. Специалист заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, где принимающей стороной выступал он, адрес был указан г. ..., ... ..., ул. ... .... После того как были заполнены бланки уведомления, то он поставил в них свою подпись. Специалист МФЦ передал ему отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, паспорта иностранных граждан и его паспорт. Кроме этого, специалист МФЦ предупреждал его об уголовной ответственности, в случае если иностранные граждане не будут проживать по месту регистрации. Далее, он и ФИО68 вышли из помещения МФЦ, он отдал ему паспорта иностранных граждан и отрывные части бланка уведомления о прибытии, где принимающей стороной выступал он, адрес был указан г. ... 

...02.2018 около 09 часов ему позвонил ФИО68 и сказал, что необходимо зарегистрировать еще трех иностранных граждан, и что в 14 часов нужно встретиться возле здания МФЦ «... г. .... В 14 часов он подошел к зданию МФЦ по ... г. ... для того что бы зарегистрировать иностранных граждан, где возле здания встретился с ФИО68. Он был один. Вместе с ним они зашли с ним в помещение МФЦ, где ФИО68 передал ему три паспорта иностранных граждан и их миграционные карты. С данными документами он подошел к специалисту МФЦ, и сказал, что ему нужно зарегистрировать иностранных граждан у себя дома. Затем он передал специалисту свой паспорт, паспорта иностранных граждан и их миграционные карты. Специалист заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, где принимающей стороной выступал он, адрес был указан г. ..., ... ..., ул. ... После того как были заполнены бланки уведомления, то он поставил в них свою подпись. Специалист МФЦ передал ему отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, паспорта иностранных граждан и его паспорт. Кроме этого, специалист МФЦ предупреждал его об уголовной ответственности, в случае если иностранные граждане не будут проживать по месту регистрации. Далее, он и ФИО68 вышли из помещения МФЦ, где он отдал ему паспорта иностранных граждан и отрывные части бланка уведомления о прибытии, где принимающей стороной выступал он, адрес был указан г. ... ул. ... 

....03.2018 около 09 часов ему позвонил ФИО68 и сказал, что необходимо зарегистрировать еще двух иностранных граждан, и что в 14 часов нужно встретиться возле здания МФЦ ... г. .... В 14 часов он подошел к зданию МФЦ по ... г. ... для того что бы зарегистрировать иностранных граждан, где возле здания встретился с ФИО68. Он был один. Вместе с ним они зашли с ним в помещение МФЦ, где ФИО68 передал ему два паспорта иностранных граждан и их миграционные карты. С данными документами он подошел к специалисту МФЦ, и сказал, что ему нужно зарегистрировать иностранных граждан у себя дома. Затем он передал специалисту свой паспорт, паспорта иностранных граждан и их миграционные карты. Специалист заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, где принимающей стороной выступал он, адрес был указан г. ..., ... ..., ул. ... .... После того как были заполнены бланки уведомления, то он поставил в них свою подпись. Специалист МФЦ передал ему отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, паспорта иностранных граждан и мой паспорт. Кроме этого, специалист МФЦ предупреждал меня об уголовной ответственности, в случае если иностранные граждане не будут проживать по месту регистрации. Далее, он и ФИО68 вышли из помещения МФЦ, где он отдал ему паспорта иностранных граждан и отрывные части бланка уведомления о прибытии, где принимающей стороной выступал он, адрес был указан г. ... ул. ... .... 

В тот же день он спросил у ФИО68 когда уже он ему поможет с водительским удостоверением, так как оговоренное с ним количество иностранных граждан он уже прописал, на что он сказал, что завтра все решит. На следующий день он позвонил ФИО68, но телефон был отключен, и ему он больше не звонил и больше его он не видел. 

Свою вину в том, что он осуществлял фиктивную постановку на учет иностранных граждан признает полностью.

Оглашенные показания по первому преступлению подтвердил полностью.

Оглашенные показания по второму эпизоду подтвердил частично, поскольку в дом не проникал. Когда подошел к дому, то постучался, на что ему разрешили войти. Войдя в дом, у племянницы ФИО96, он спросил про дядю, но она пояснила, что не знает. После этого, он тайно взял ноутбук с модемом и ушел. Ноутбук с модемом он намеревался вернуть ФИО96, когда он ему позвонит, но у него ноутбук и модем украли. В состоянии алкогольного опьянения не был. 

Так, у него есть знакомый Свидетель №3, проживающий по адресу ... ... Он часто бывал у него дома, знает, что он проживает с мамой, сестрой и племянницей. ФИО96 злоупотребляет спиртными напитками и часто с ним совместно выпивали. ...07.2018 в утреннее время, около 08 часов они договорился с Свидетель №3 на остановке ...» чтобы поехать по общим с ним делам. Так как ФИО96 долго не было то примерно около 10 часов он решил поехать к нему домой и об этом попросил ФИО100 довести его до дома ФИО22, но перед этим он зашел в разливочную, на ООТ ...» и выпил вина. Он находился в состоянии опьянения и попросил ФИО100 отвести его на ... ..., до этого ФИО100 его в указанный адрес подвозил, поэтому он знал дорогу. Когда они приехали ФИО100 остался его ждать около гаражей, он один пошел в дом к ФИО96. Дойдя до дома ФИО96 дверь в дом была прикрыта он постучал, но двери ни кто не открыл и не вышел, хотя собака на него лаяла. Он зашел домой к ФИО96 стал его искать по комнатам, зайдя в большую комнату на столе он увидел ноутбук и модемом и решил их похитить, так как ему нужны были деньги. Он отключил ноутбук от розетки. И подмышкой спрятал ноутбук, когда стал выходить из дома ФИО96, то в коридоре встретил племянницу ФИО96, он не знает, видела ли она у него ноутбук в руках, он от нее его спрятал и когда он встретился с племянницей ФИО96 у него в доме, то он у нее спросил, где дядя, она сказала, что его нет дома, после чего он вышел из дома ФИО96, он видел, что в огороде дома была мама ФИО96, но он не знает, видела ли она его. 

Он был одет в футболку синего цвета, шорты черного цвета. Когда он подошел к ФИО100, который ожидал его у гаражей и попросил его довести, то ФИО100 ему отказал, сказал, что он его не повезет и уехал, он ноутбук спрятал под майку спереди. Он пошел на остановку, на маршрутке доехал до дома, где вызвал со своего телефона ... такси ... и поехал в сторону ... по делам. Когда он туда приехал, то таксист попросил его с ним рассчитаться, и так как у него не было денег, то он у него в салоне автомобиля оставил ноутбук и модем который похитил из дома ФИО96. Кражу совершил, так как не понимал, что делал, был в состоянии опьянения и так же нуждался в деньгах. Так же в тот день он был обут в шлепанцы, которые отдал, в пользование своему другу.

Суд, выслушав подсудимого ФИО22 ... потерпевшую Потерпевший №1, огласив показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №1, исследовав письменные материалы дела, находит, что вина подсудимого в совершении указанных преступлений установлена следующими доказательствами:

По первому преступлению:

Оглашенными показаниями свидетелей начальника филиала ...МФЦ» ... руководителя филиала ... «МФЦ» ... руководителя филиала ...МФЦ» ... которые пояснили, что МФЦ оказывает услуги населению, в том числе прием документов для постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилое помещение РФ. Те граждане РФ, которые обращаются в МФЦ выступая принимающей стороной, предоставляют специалисту свой паспорт (без предъявления оригинала паспорта граждане не принимаются), паспорт иностранного гражданина, его миграционную карту и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, где граждане РФ выступают принимающей стороной. Все предоставленные документы проверяются специалистом, сверяются указанные данные, на бланках уведомлений ставится оттиск печати МФЦ. дата обращения, и подпись от имени специалиста, после чего, отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, паспорт Иностранного гражданина и паспорт гражданина РФ, возвращаются, гражданину РФ. При приеме документов, гражданину РФ, который выступает принимающей стороной, специалистами МФЦ разъясняется порядок предоставления зарегистрированному иностранному гражданину жилого помещения для пребывания, а также то, что за нарушение данного условия предусмотрена уголовная ответственность. Все предоставленные документы отправляются ежедневно в территориальный отдел УФМС по месту нахождения адреса пребывания. 

Согласно базы учетов поступивших уведомлений, ....11.2017 в филиал МФЦ «... ФИО22 ...., который предоставил специалисту МФЦ уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу г.... количестве 3 штук, а также ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук. Данные уведомления были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции ... для постановки иностранных граждан на миграционный учет.

Согласно базы учетов поступивших уведомлений, ....2017 в филиал МФЦ «...» обращался ФИО22 ... который предоставлял специалистам МФЦ уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу г. .... В этот день, то есть 03.07,2017 ФИО22 ... было предоставлено 3 уведомления о прибытии иностранных граждан. Данные уведомления были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции ... г.... для постановки иностранных граждан на миграционный учет.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 (т.l л....), согласно которым в настоящее время она состоит в должности исполняющей обязанности начальника отдела по вопросам миграции отдела полиции .... На основании ФЗ № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете ИГ и ЛБГ в РФ» принимающая сторона осуществляет обязанность по постановке на учет по месту пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства на территории РФ путем обращения в ОпВМ либо в отделение почтовой связи с заявлением соответствующего образца (бланка) «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», в котором прописан адрес пребывания иностранного гражданина. Таким образом, принимающая сторона уведомляет ОпВМ о прибытии иностранного гражданина в место пребывания» и о намерении предоставить ему жилое помещение по месту регистрации. Указанные сведения фиксируются в электронных учетах ОпВМ в течении 3 дней, и в дальнейшем находятся в базе данных ОпВМ. В отделе по вопросам миграции специалистами осуществляется, прием граждан РФ, которые предоставляют свои документы, и документы иностранных граждан с полным пакетом документов, который необходим для постановки либо продления сроков пребывания иностранных граждан. Когда граждане РФ обращаются к специалисту ОпВМ, то предъявляют ему паспорт гражданина РФ с указанием адреса регистрации. Специалист ОпВМ проверяет все предоставленные гражданами документы, сверяет адрес регистрации гражданина РФ и адрес, который прописан в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в графе «сведения о месте пребывания, и графе «сведения о принимающей стороне». Также специалист разъясняет гражданину РФ о том, что регистрируемые им иностранные граждане обязаны проживать по месту регистрации, то есть он обязан иностранным гражданам предоставить жилое помещение для проживания. После проверки, специалист ОпВМ передает принимающей стороне - то есть гражданину РФ его паспорт и отрывную часть бланка уведомления о прибытии ИГ в место пребывания с документами иностранного гражданина. На основании данных документов осуществляется постановка на миграционный учет иностранных граждан по месту регистрации граждан РФ, которые выступали принимающей стороной. Кроме того, в отдел по вопросам миграции поступают документы из почтовых отделений, и отделений МФЦ. Те уведомления, которые приходят в ОпВМ через почтовое отделение и отделение МФЦ, просматриваются специалистами ОпВМ и иностранные граждане ставятся на миграционный учет. Датой, постановки на учет иностранного гражданина является та дата, которая прописана либо в штампе ОпВМ, либо в штампе почтового отделения, либо в штампе МФЦ. Когда, мы получаем письма с уведомлениями о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, они не имеют права не зарегистрировать иностранного гражданина, так как оснований для отказа нет. Все иностранные граждане ставятся на миграционный учет в соответствии с ФЗ № 109, независимо либо через почтовое отделение или через отделение МФЦ. 

Согласно сведениям ППО ...», но адресу ул. ... ... осуществлял фиктивную регистрацию иностранных граждан, выступал принимающей стороной иностранных граждан. Иностранные граждане поставлены на учет по данному адресу согласно документам, поступившим из Филиала ... МФЦ г. ... от 31,01.2018 в отношении 1 иностранного гражданина, от ....02.2018 в отношении. 2 иностранных граждан, от ....02.2018 в отношении 3 иностранных граждан, от ....03.2018 в отношении 2 иностранных граждан, путем фиксации данных сведений в наших учетных документах и внесением информации в ... систему миграционного учета ...

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д....), согласно которым проживает по адресу ... 1976 года со своей семьей: ... .... Они являются собственниками данной жилой квартиры. ... ... кв. метра, жилая площадь около ... кв. метров, имеется две комнаты, кухня, сан узел. Весной 2018 года к ним домой стали приходить различные письма о задолженности по налогам фирмы ООО ... и кредитной задолженности ФИО22 ... Ему удалось выяснить, что якобы гражданин ФИО22 ... имеет регистрацию по месту жительства в его квартире, хотя такого быть не может, поскольку никто из членов его семьи его не знает и на учет по месту регистрации в его квартире не ставил. Он открыл фирму по их адресу, а также стал ставить на миграционный учет иностранных граждан в их квартиру. Он не знает каким образом ФИО22 .... оказался якобы прописанным у них в квартире, считает, что данная регистрация поддельная, так как официальным путем он никак не мог ее получить. Кроме членов его семьи никто не имел и не имеет регистрации по месту жительства по этому адресу. Никто из членов его семьи не знаком с ФИО22 ...., он его никогда не видел. Среди его родственников и знакомых нет никакого мужчины по имени ФИО64, который бы отбывал наказание в ИК ... и мог быть знакомым с ФИО22 ... В их квартире никогда не проживали иностранные граждане, никто к ним не обращался и не высказывал своего намерения проживать у них в квартире на том основании, что они поставлены там на миграционный учет. Выявив данный факт он обратился с заявлением в полицию, чтобы провели проверку приняли меры к ФИО22 ... К нам домой приходил участковый уполномоченный полиции, он провел осмотр квартиры, удостоверив тот: факт, что в квартире не проживают посторонние лица, в том числе ФИО22 .... 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9 (т. ... ), согласно которым он работает в должности участкового уполномоченного отдела полиции ... «.... В ходе проверки им был произведен осмотр ... ... г. ..., а именно ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №2 и ее согласия проведен осмотра указанной квартиры. В ходе осмотра указанной квартиры по вышеуказанному адресу признаков пребывания (проживания) иностранных граждан не обнаружено. Был опрошен гражданин ФИО3 и ФИО8, которые пояснил, что иностранные граждане никогда не проживали по адресу: г. ...

Вина подсудимого ФИО22 ... в совершении первого преступления подтверждается письменными материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- заявлением от ... от Свидетель №1, согласно которого по адресу ул. ..., где он зарегистрирован, пришло письмо, о том, что имеется задолженность по налогам ООО ...». В налоговой инспекции ему пояснили, что учредителем организации является ФИО22 ... который прописан в его квартире по адресу ул. ... ... что также в квартире прописаны лица нерусской национальности. Ему пришло письмо, на имя ФИО22 .... о задолженности за кредит ...

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20....

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, участкового УУП отдела полиции ... ... согласно которого выявлено, что ФИО22 ... ДД.ММ.ГГГГ находясь в филиале ... выступил принимающей стороной, без намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания, предоставил сотрудникам центра заведомо недостоверные сведения о прибытии иностранных граждан в место пребывания, а именно граждан Республики ... ... на основании которых произведена его фиктивная постановка на учет по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: г....

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 28...

- рапортом об обнаружении признаков преступления ... согласно которого выявлено, что ФИО22 ... ..., выступил принимающей стороной, без намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания, предоставил сотрудникам центра заведомо недостоверные сведения о прибытии иностранных граждан в место пребывания, а именно граждан Республики .... Таким образом, в действиях ФИО22 ... усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст.322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (т...

-рапортами об обнаружении признаков преступления от ... находясь в филиале ... выступил принимающей стороной, без намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания, предоставил сотрудникам центра заведомо недостоверные сведения о прибытии иностранных граждан в место пребывания, на основании которых произведена их фиктивная постановка на учет по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: г. ... ...

- протоколом осмотра места происшествия от ....03.2018, согласно которому осмотрена ... по ул. ... зафиксирована обстановка в квартире. Признаков проживания иностранных граждан не обнаружено. Прилагается фототаблица (...

-актом изъятия документов (уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания). Из архивного дела учета и хранения уведомлений о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства в место пребывания в отделе по вопросам миграции отдела полиции ...

-протоколом осмотра предметов (документов), ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ... сведения о месте пребывания, в графах которых имеются записи рукописным текстом «... а также подпись от имени принимающей стороны, в графе которой имеется подпись от имени ФИО22 ... выполненная чернилами синего цвета. ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ... выполненное на бланке установленного образца, в котором имеются сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания в графах которых имеется печатный текст ... ...

- протоколом осмотра предметов (документов), ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ...

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № ......., справка о приеме документов от ФИО22 ... 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ... выполненное на бланке установленного образца, в котором имеются сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания в графах которых имеется печатный текст «... сведения о месте пребывания, в графах которых имеются записи рукописным текстом «... ... а сведения о принимающей стороне, в графах которого имеются записи печатным текстом «ФИО22 ... ... ... ... а также подпись от имени принимающей стороны, в графе которой имеется подпись от имени ФИО22 ... выполненная чернилами синего цвета. Также на бланке имеется оттиск прямоугольной формы синего цвета ... учреждение ... «Многофункциональный центр ... ...». К уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывании, при помощи металлической скобы прикреплена копия паспорта, копия миграционной карты, копия паспорта ФИО22 ... предупреждение ФИО22 ... об уголовной ответственности по ст. ст. 322.2, 322.3 УК РФ, справка о приеме документов от ... постановление о признании указанных уведомлений вещественными доказательствами (...

-копией свидетельства о регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого субъектом права является .... Объект права квартира площадью ...м, по адресу г...

-копией выписки из домой книги, ...

По второму преступлению 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 пояснившей, что по адресу ... ... проживает с мамой, братом, дочерью и сыном. Утром ДД.ММ.ГГГГ она, ее брат ФИО96 ушли из дома. Дома оставались ее дочь ... и мама. Через некоторое время ей позвонила дочь ... и сообщила, что в дом зашел ранее ей не знакомый мужчина и похитил ноутбук из комнаты. Дочь рассказала, что находилась дома одна, слушала музыку в наушниках. Затем она пошла на кухню, где увидела незнакомого мужчину. Мужчина ей ничего не говорил и она ему ни чего не говорила, она подумала, что мужчина знакомый дяди ФИО96 и по этому значения не придала и не испугалась, при этом она у мужчины в руках ни чего не видела. Затем мужчина вышел из дома, но она за ним не пошла. После чего она заглянула в комнату, заметила на кресле зарядку от ноутбука, самого ноутбука не было, после чего она сообщила бабушке. У них из дома был похищен ноутбук ...» черного цвета, который она приобретала в 2009 году с учетом износа оцениваю в 6 000 рублей, так же в ноутбуке был модем «Wi-Fi ... ..., ... ... стоимостью 3000 рублей. Ущерб от похищенного составил 9 000 рублей, ущерб для нее значительный, заработная плата 25 000 рублей в месяц на иждивении двое детей. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 (...), согласно которым по адресу ... ..., он проживает с матерью, сестрой, ее дочерью и ее малолетним сыном. ДД.ММ.ГГГГ он ушел из дома около 07 часов 30 минут, дома оставались, мама, сестра и племянница. Около 10 часов ему позвонила мама и сообщила, что из дома украли ноутбук. Он в совершении кражи стал подозревать своих знакомых, так же он подозревал ФИО22 ..., он с ним общался последнее время и он бывал у него дома в гостях. Он не знает, видели ли ... сестра и племянница, но они с ним знакомы не были. Когда его нет дома его друзья и знакомые к нему домой не приходят, так же он никому не разрешал из его дома брать вещи. Сам он ноутбук не похищал из дома и никого из своих знакомых не просил этого сделать для него. Похищенный ноутбук принадлежал его сестре, они с сестрой ведут раздельное хозяйство.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО23 ... согласно которым по он не официально подрабатываю тем, что занимается частным извозом. ....07.2018 около 10 часов он находился на ООТ «...» к нему обратился ФИО22 ... и попросил его довести до ... .... Он согласился. Довез ... до ... ..., он остановился в районе капитальных гаражей и ... попросил его подождать. Через 10-15 минут ... вернулся, он не видел, чтобы у него в руках, что- то было. Он уверен, что у ... под майкой в районе живота находился какой-то предмет прямоугольной формы, плоский. При этом ... вел себя не адекватно, шатался из стороны в сторону и ему показалось, что он находился в состоянии опьянения. Он ... сказал, что он его никуда не повезет и сам уехал по своим делам, оставив ... на ... ... 

Оглашенными показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №4 (Т....), согласно которым по вышеуказанному адресу ... ... проживает с мамой, братом, бабушкой и дядей. ...07.2018 в утреннее время около 10 часов она находилась дома одна, так как мама была на работе, младший брат в садике, дядя также ушел на работу, а бабушка была в огороде. Она сидела на кухне, входная дверь в дом была прикрыта, но не закрыта на замки, во дворе у них собака на привези, но она до двери дома не достает. Она в этот момент слушала музыку в наушниках и писала список вещей. Около 10 часов 10 минут она решила зайти в свою комнату, где взяла тетрадку и когда стала через коридор идти по направлению к кухне, то в проходе около входной двери встретила ранее ей не знакомого мужчину. Она не испугалась мужчины, но поняла, что его ранее не выдела, но она не кричала и не звала на помощь, так как она подумала, что этот мужчина знакомый ее дяди и он пришел к нему в гости. Она у мужчины ничего не спросила и он с ней не разговаривал, она увидела, что мужчина вышел из дома и она спокойно вернулась на кухню. Затем через минуту, она решила зайти в зал, где обнаружила пропажу ноутбука. После чего она пошла к бабушке и рассказала ей о случившемся. Бабушка вызвала сотрудников полиции и позвонила маме и дяде. Когда приехал дядя он сказал, что никому не разрешал из своих знакомых заходить к ним в дом в его отсутствие, и он не знал, кто мог быть этот мужчина, который зашел к ним в дом и забрал ноутбук. 

Вина подсудимого ФИО22 ... в совершении указанного преступления подтверждается письменными материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1, от ДД.ММ.ГГГГ о пропаже у нее ноутбука и модема, причинении ей ущерба на 9 000 рублей, который является для нее значительный (т. 2 л.д.83);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен жилой дома по адресу ... ... зафиксирована обстановка в доме. Со слов заявительницы Потерпевший №1, похищенный ноутбук находился в комнате с правой стороны на столе, около дивана ...);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшей Потерпевший №1, изъята копия товарного чека на покупку ноутбука« ... копия гарантийного талона, копия упаковки от ...Wi-Fi ...» серийный ...

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: копия товарного чека на покупку ноутбука« ...» копия гарантийного талона, копия упаковки от ...Wi-Fi .... Все осмотренные вещи приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. ...); 

- протоколом предъявления лица для опознания по фотографии, в ходе которого свидетель Свидетель №4, опознала ФИО22 ...., которого она видела в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ у себя дома и после его ухода пропал ноутбук из комнаты (т. 2 л.д....

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе данного следственного действия подозреваемый ФИО22 ... указал, адрес ... ... и указал, что ДД.ММ.ГГГГ из данного дома он похитил ноутбук (т. 2 л...

Оценивая совокупность изложенных доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО22 ... в совершении указанных преступлений. 

Представленные доказательства согласуются между собой, они получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, являются относимыми, допустимыми, взаимно дополняют друг друга. 

Показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №1, суд расценивает как достоверные, согласующиеся между собой и взаимодополняющие друг друга и не противоречащие письменным материалам дела. Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей, свидетеля судом не установлено, не приведено таких оснований и подсудимым.

В судебном заседании подсудимый ФИО22 .... не отрицал, что осуществлял регистрацию иностранных граждан, по адресу регистрации, указанной у него в паспорте: г. ...

При этом свидетель Свидетель №1 пояснил, что является собственником квартиры по адресу: г. ..., иностранные гражданине в его квартире не проживали. 

Данные обстоятельства также подтверждаются и участковым уполномоченных Свидетель №9, который производился осмотр квартиры и проживание иностранных граждан в ней не установлено. 

Указанные показания согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, подтвердивших факт осуществления регистрации иностранных граждан по адресу ... а также письменными материалами дел: рапортами сотрудников полиции, бланками уведомлениями о прибытии иностранных граждан ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО5, ФИО19 ...., ФИО4; ФИО1, ФИО20, ФИО12, ФИО11, ФИО13, ФИО16, ФИО15, ФИО14, ФИО6 ...., ФИО7 ... 

Таким образом, судом установлено, что иностранные граждане ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО19 ... ФИО4; ФИО1, ФИО5, ФИО20, ФИО11, ФИО13, ФИО12, ФИО16, ФИО15, ФИО14, ФИО6 ...., ФИО7 ... поставлены на учет по адресу г. ..., фактчески не проживали по данному адресу, поскольку ФИО22 .... не имел намерения представлять им жилое помещение, в связи с чем их регистрация являлась фиктивной.

В судебном заседании ФИО22 .... вину в совершении тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище признал частично, указав, что в дом не проникал, в дом ему разрешили войти, ноутбук с модемом он намеревался вернуть ФИО96, когда он ему позвонит, но у него ноутбук и модем украли. Данные доводы подсудимого опровергаются совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств и признаются судом способом защиты подсудимого с целью уйти от уголовной ответственности.

При этом, суд принимает показания потерпевшей Потерпевший №1, о том, что у нее похищен ноутбук ... и модем «... Пропажа ею обнаружена ....07.2018, когда она пришла домой и дочь ей сообщила, что в дом зашел ранее ей не знакомый мужчина и похитил ноутбук из комнаты.

Показания потерпевшей Потерпевший №1 подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №4 о том, что ....07.2018 около 10 часов 10 минут она находилась дома, слушала музыку, видела, как в дом заходил незнакомый мужчина. Она ему разрешение входить в дом не давала. После того, как мужчина вышел из дома, она обнаружила пропажу ноутбука. 

Свидетель Свидетель №5 сообщил, что подвозил ФИО22 по адресу ... ... и последний после выхода из дома что-то придерживал под футболкой. 

Показания свидетелей согласуются и с совокупностью письменных материалов дела, в частности протоколом осмотра места происшествия от ....07.2018, протоколом предъявления лица для опознания по фотографии, в ходе которого Свидетель №4, опознала ФИО22 ...

В судебном заседании установлено, что ФИО22 ... совершил преступление умышленно, из корыстных побуждений, действуя противоправно, незаконно, в отсутствие собственника имущества, незаметно для других лиц, с незаконным проникновением в жилище, то есть тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, которым в последствии распорядился.

Суд считает, что в судебном заседании нашёл своё подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по второму преступлению, о чём свидетельствует пояснения потерпевших Потерпевший №1, которая сообщила, что причиненный ущерб для нее является значительным, так как ее заработная плата составляет 25 000 рублей, так как на иждивении у нее находится двое несовершеннолетних детей. 

Признак «с незаконным проникновением в жилище» также нашел свое подтверждение, поскольку по смыслу закона под жилищем понимаются индивидуальный жилой дом с входящими в него жилыми и нежилыми помещениями, жилое помещение независимо от формы собственности, входящее в жилищный фонд и пригодное для постоянного или временного проживания, а равно иное помещение или строение, не входящие в жилищный фонд, но предназначенные для временного проживания, а согласно пояснениям потерпевшей Потерпевший №1 ноутбук и модем находились в доме, закрывающейся дверью, разрешение ФИО22 ... заходить в дом и брать ее вещи она не давала. 

Действия подсудимого ФИО22 .... по первому преступлению суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Действия подсудимого ФИО22 ... по второму преступлению суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

В стадии предварительного следствия ФИО22 .... проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза ...

Оценивая данное заключение, которое суд находит обоснованным, а также учитывая поведение подсудимого, как во время совершения преступлений, так и в судебном заседании, где он последовательно и логично давал показания, по существу отвечал на поставленные вопросы, то суд приходит к выводу, что преступления совершены им в состоянии вменяемости.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, которые относятся к категории тяжких и небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает данные о личности ФИО22 ... который не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, участковым полиции ... России по г. ... характеризуется посредственно, состоит на учете в категории «Административный надзор», ранее судим, имеет социальные связи.

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО22 ... суд учитывает ...; по первому преступлению признание вины, раскаяние.

Отягчающим наказание обстоятельством является наличие в действиях ФИО22 .... опасного рецидива преступлений.

Суд не учитывает в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку после задержания освидетельствование на состояния опьянения в отношении ФИО22 .... не проводилось, сам подсудимый ФИО22 ..... указывает, что находился в нормальном состоянии, ориентировалась в происходящем, а также взял бы ноутбук и модем не зависимо от состояния опьянения В связи с чем, у суда нет оснований полагать, что употребление алкоголя каким-либо образом повлияло на совершение ФИО22 .... второго преступления.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых ФИО22 ... преступлений, которые являются умышленными преступлениями небольшой тяжести и тяжким, а также с учётом всех данных о личности подсудимого в целом, учитывая, в том числе, что ранее он был судим за свершение умышленных корыстных преступлений, а данные преступления совершены им в период непогашенной судимости, что характеризует его с отрицательной стороны как лицо склонное к противоправному поведению, принимая во внимание цели наказания, в том числе цель исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, то суд приходит к выводу, что оснований для назначения подсудимому иного вида наказания, кроме как лишение свободы, не имеется. Основной для применения к ФИО22 ... требований ст.73 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает.

Также судом не усматривается и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых им преступлений или исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённых им преступлений, либо с поведением подсудимого во время их совершения или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, исходя из изложенного, по мнению суда по делу отсутствуют и оснований и для применения в отношении наказания, назначаемого подсудимому положений ст.64 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО22 ... требований ст.53.1 УК РФ также не имеется.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и его материальное положение, суд считает возможным не назначать ФИО22 ... дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст.158 УК РФ. 

Учитывая наличие отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для применения требований ч.6 ст.15 УК РФ в части снижения категории преступлений совершенных ФИО22 ...

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст.6, ст.60, ст.61, 63, ч.2 ст.68 УК РФ.

В соответствие с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО22 .... отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о возмещении материального ущерба, причиненного потерпевшей в результате совершенных преступлений, суд считает, что исковые требования Свидетель №3 на сумму 9000 рублей, подлежат удовлетворении, так как данные сумму подтверждены материалами уголовного дела, и в соответствие со ст.1064 ГК РФ должны быть взысканы с виновного лица.

Защиту ФИО22 ... в ходе предварительного расследования осуществляли адвокат ... коллегии адвокатов г. ..., и процессуальные издержки составили ... рублей 00 копеек. Оснований для освобождения от уплаты указанных процессуальных издержек не имеется, а потому в соответствии со ст.132 УПК РФ указанная сумма подлежит взысканию с подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО22 ... признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ст. 322.3 УК РФ и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ сроком на 3 (три) года;

- по ст. 322.3 УК РФ сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО22 ... наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО22 .... оставить прежней – в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по .... 

Срок наказания ФИО22 ... исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО22 .... под стражей с ....08.2018 по вступлению приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО22 .... в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с участием адвокатов на предварительном следствии в сумме ... рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО22 .... в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу потерпевшей Потерпевший №1 9000 (девять тысяч) рублей.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: ..., приобщенные к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 75) - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденный, находящийся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора, а также со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья .

.